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دانشگاه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

پارک های علم وفناوری از ارکان مهم و اصلی زیست بوم فناوری در همه کشور های 

دنیا محسوب می شوند. در ایران نیز طی سال های اخیر استفاده بهینه و اثربخش از 

دستاوردهای این زیست بوم به یکی از اهداف اصلی سیاستگذاران کشور به ویژه در 

حوزه اقتصادی قرار گرفته است. عموما هدف اولیه از ایجاد پارک های علم وفناوری 

افزایش تعداد شرکت های کوچک و متوسط دانش بنیان و کارآفرین است تا در یک 

محیط کاملا فناورانه و با دسترسی به همه امکانات موردنیاز، فعالیت کنند. شرکت های 

دانش محور فعال در چارچوب پارک های علم وفناوری، اهداف مشخصی مانند خلق 

و تجاری سازی فناوری و محصولات نوآورانه، کمک به خلق ثروت و افزایش رفاه در 

منطقه یا ایجاد فرصت های جدید شغلی و اشتغالزایی هرچه بیشتر را دنبال می کنند.  

طبق آخرین آمار درحال حاضر 44 پارک علم وفناوری در 31 استان کشور وجود دارد 

که بیش از پنج هزار شرکت دانش بنیان در آن مستقر هستند. از این تعداد، تنها یک 

پارک علم وفناوری متعلق به بخش خصوصی است و مابقی پارک ها دانشگاهی یا 

دولتی اداره می شود. همسو با اهداف پارک های علم وفناوری، اجزای دیگری مانند 

شتاب دهنده ها، ناحیه  های نوآوری، استارتاپ ها، مراکز رشد، مجتمع های فناوری 

نیز از دیگر ارکان زیست بوم فناوری کشور محسوب می شوند که هرکدام از آنها نقش 

مهمی در پیشبرد اهداف فناورانه کشور به عهده دارند. 

ناحیهنوآوریچیست؟

یکی از اجزای مهم زیست بوم فناوری کشور »ناحیه نوآوری« است که اگرچه برای فعالان 

این حوزه، نامی  آشناست، اما به نظر می رسد اهمیت وجود نواحی نوآورانه یا حداقل 

کارکرد این مراکز آن طور که هست نشان داده نشده. ناحیه نوآوری درواقع یک زیست بوم 

نوآوری مبتنی بر یک مکان جعفرافیایی است. در این زیست بوم مجموعه ای از بازیگران 

فعالیت می کنند که هرکدام در مسیر شکل گیری کسب وکارها)از لحظه خلق ایده 

جدید تا ایجاد و رشد کسب وکار( دخیل هستند و برای »خلق ارزش مشترک« متناسب 

با مأموریت، توانمندی یا شایستگی محوری خود به ایفای نقش می پردازند. نقش های 

منحصربه فرد هر یک از بازیگران و هم افزایی و روابط متقابل میان آنها موجب ایجاد 

فضایی پویا و مستعد برای شکوفایی کسب وکارهای نوآور در ناحیه نوآوری می شود. 

نواحی نوآوری پدیده ای نوظهور در سراسر دنیا به حساب می آیند و معمولا دانشگاه های 

بزرگ و برتر در جهان از نواحی نوآور به عنوان مناطقی برای برقراری تعامل بین ایده و 

فضا که بتوانند بیشترین ظرفیت کارآفرینی را ایجاد کنند، استفاده می کنند. در ایران 

نیز برخی از دانشگاه ها نیز اقدام به ایجاد و تاسیس ناحیه نوآور کرده اند که یکی از 

این موارد، ناحیه نوآوری دانشگاه صنعتی شریف است. 

ارزشآفرینیناحیهنوآوریشریف

در طول دهه های اخیر و به دنبال اهمیت موضوع کارآفرینی در کشور، کسب وکار های 

بسیاری در مجاورت دانشگاه صنعتی شریف شکل  گرفته  است، تا جایی که صدها شرکت 

توسط دانش آموختگان، فارغ التحصیلان و جوانان نخبه این دانشگاه ایجاد شده که 

به گفته مسئولان این دانشگاه، ارزش آفرینی و اشتغالزایی بسیاری به همراه داشته 

است. در سال 1395 و همزمان با تاسیس پارک علم وفناوری دانشگاه صنعتی شریف، 

مهم ترین برنامه  این مجموعه هویت بخشی و توسعه زیست بوم شکل گرفته در مجاورت 

دانشگاه صنعتی شریف با عنوان »ناحیه نوآوری شریف« قرار داده شد که موجب 

شتاب بخشی به روند شکل گیری و رشد کمی وکیفی شرکت های نوآور در این ناحیه 

شده است. ناحیه نوآوری شریف در مساحتی معادل ۲5۰ هکتار و در محدوده اطراف 

دانشگاه صنعتی شریف ساخته شده و درحال حاضر بیش از 5۰۰ شرکت، هفت 

شتاب دهنده، پنج صندوق و شرکت سرمایه گذاری، سه مرکز نوآوری و دو فضای کار 

اشتراکی در آن مستقر است.  در روند تاسیس این ناحیه و با هدف توسعه راهبردی آن، 

مطالعه  جامعی درباره ۲1 ناحیه نوآوری در سطح جهان انجام شده است که براساس 

آن بتوان اقدامات توسعه ای لازم و نقش بازیگران مختلف ناحیه را مشخص کرد. یکی 

از مهم ترین راهبردها، توسعه  ناحیه نوآوری شریف با محوریت بخش خصوصی و بدون 

مشارکت مستقیم نهاد های دولتی است. بر همین مبنا، پارک علم وفناوری دانشگاه 

صنعتی شریف درنظر دارد با ایفای نقش تسهیل گری خود و ایجاد تعاملی سازنده بین 

بدنه  علمی دانشگاه صنعتی شریف، بازیگران زیست بوم نوآوری و بخش خصوصی 

توانمند، زمینه را برای بروز استعدادها و شایستگی های دانشگاهیان، نخبگان و 

کارآفرینان در ناحیه نوآوری شریف فراهم کند. به طور کلی ناحیه نوآوری شریف از 

طرح های جدید پارک علم وفناوری شریف است که درنظر دارد شرکت هایی را که در 

این ناحیه در اطراف دانشگاه استقرار دارند مشمول خدمات و پشتیبانی قرار دهد. نکته 

قابل توجه اینکه با راه اندازی »برج فناوری طرشت« نیز قرار است مکانی برای حضور 

شرکت های دانش بنیان، فناور، استارتاپ های روبه رشد و دیگر بازیگران کلیدی فعال 

در اکوسیستم نوآوری و فناوری کشور فراهم شود. 

موجخلاقیتدراطرافدانشگاهشریف

چندی پیش معاون همکاری های بین الملل معاونت علمی وفناوری ریاست جمهوری 

اعلام کرد که در دوسال گذشته، اطراف دانشگاه شریف 45۰ شرکت استارتاپی از سوی 

فارغ التحصیلان این دانشگاه تاسیس شده است و همچنان نیز تقاضا برای برپایی این 

شرکت ها در اطراف دانشگاه شریف زیاد است. تا جایی که موجب شده قیمت زمین 

و ملک در این محدوده 3۰ درصد از محله های دیگر گران تر باشد.  گفته های معاون 

همکاری های بین الملل معاونت علمی وفناوری ریاست جمهوری نشان می دهد که 

تنها در یک دانشگاه، میل به ماندن در کشور و فعالیت و اشتغالزایی حتی در شرایط 

کنونی بیشتر شده است. چراکه آمارها نشان می دهد در سال های گذشته اگر از 

دانشجویان دانشگاه صنعتی شریف سوال می شد که چه تصمیمی برای آینده خود 

درنظر دارند، پاسخ می دادند تصمیم به مهاجرت ازطریق پذیرش تحصیلی به خارج از 

کشور دارند، اما پرس وجویی ساده از چند دانشجوی این دانشگاه نشان داد که اغلب 

دانشجویان بعد از پایان تحصیلات خود در مقطع کارشناسی می خواهند استارتاپی 

راه اندازی و از این طریق کسب وکاری برای خود فراهم کنند. درواقع امید به آینده 

شغلی و داشتن یک کسب وکار متناسب با تحصیل دانشجویان افزایش یافته است. 

حال و با توجه به تعدد استارتاپ  هایی که در اطراف دانشگاه شریف فعال هستند، 

می توان به ضرورت ایجاد یک ناحیه نوآورانه که محلی برای استقرار این شرکت ها 

باشد، پی برد. طبیعتا وجود چنین مرکزی، آن هم در جوار دانشگاه می تواند منافع 

زیادی، هم برای فارغ التحصیلان و هم برای دانشگاه به همراه داشته باشد.  مدیر 

آموزش یکی از استارتاپ های اطراف دانشگاه صنعتی شریف که فارغ التحصیل رشته 

مهندسی صنایع است و درحال حاضر در مقطع کارشناسی ارشد تحصیل می کند 

در گفت وگو با »فرهیختگان« می گوید: »مهم ترین مزیتی که ایجاد ناحیه نوآوری برای 

استارتاپ ها دارد، این است که در جوار دانشگاه ایجاد شده است. به این ترتیب هر 

استارتاپی می تواند برای طرح ایده های جدید یا مشورت با اساتید خود، دسترسی 

راحت تری به کارشناسان و استادان دانشگاه داشته باشد.« صبا شهرکی که اصالتا 

اهل استان سیستان وبلوچستان است معتقد است همجواری ناحیه نوآوری با دانشگاه 

شریف این امکان را برای دانشجویان این دانشگاه نیز فراهم می کند که پیش از پایان 

تحصیلات شان از روند فعالیت استارتاپ ها آگاه شوند و حتی به عنوان کارآموز اوقات 

بیکاری خود را در این ناحیه بگذرانند تا پس از تکمیل تحصیلات شان بتوانند مسیر 

درستی را انتخاب کنند. در این میان، هستند دانشجویانی که ایده های خلاقانه ای 

دارند که در روند کار استارتاپ ها تاثیر مثبت می گذارد. 

ناحیهنوآوری؛یکجریانارگانیک

مجید دهبیدی پور، رئیس پارک علم و فناوری صنعتی شریف می گوید: »بسیاری از 

دانشجویان بعد از فارغ التحصیلی علاقه مند هستند کسب وکار خود را نزدیک دانشگاه 

ایجاد کنند. این، یک اتفاق یا یک جریان ارگانیک است که در طول ۲۰ سال فعالیت 

دانشگاه شریف در حوزه کارآفرینی شکل گرفته و در 5-4 سال اخیر این حرکت شتاب 

بیشتری داشته و همین امر زمینه ایجاد ناحیه نوآوری را فراهم کرده است.« وی معتقد 

است نواحی نوآوری در سراسر دنیا در کنار دانشگاه هستند و از آنجایی که کارشان 

ارتباط با نیروی انسانی و نخبه است، طبیعتا باید در کنار دانشگاه باشند. علاوه بر 

اینکه فعالیت های حمایتی و توسعه ای دانشگاه نیز مهم است. به گفته وی، یکی 

از ویژگی های ناحیه نوآوری این است که این نواحی در تعامل با کار و زندگی مردم 

هستند، به این معنا که وجود ناحیه نوآوری در یک منطقه منافاتی با زندگی  روزمره 

ساکنان آن منطقه ندارد مشروط بر اینکه ایجاد این نواحی آسیبی به مردم وارد نکند. 

در این راستا نیز دانشگاه به این مقوله به گونه ای بوده که موفقیت فارغ التحصیلان را 

موفقیت خود می بیند و اگر دانشجویی یک کسب وکار موفق و بزرگ ایجاد کند، دانشگاه 

این موفقیت را بخشی از موفقیت خود می بیند و حس می کند در موفقیت دانشجو 

تاثیرگذار بوده است. ازسوی دیگر باید دید آیا مکانیسمی وجود دارد که دانشگاه 

درکنار ماموریت خود، منفعتی هم کسب کند و سرمایه دوباره بازگردد؟ به واقع درحال 

حاضر دانشگاه شریف به درجه ای از رشد و بلوغ رسیده  است که این جریان به شکل 

دوطرفه وجود دارد؛ به عبارت دیگر، دانشگاه ماموریت خودش را نسبت به حمایت از 

واحدهای فناور انجام می دهد و از طرف دیگر شرکت ها برنامه ای برای توسعه علمی 

دانشگاه طرح ریزی می کنند.

توسعهمدلناحیهنوآوریشریفبهتمامیدانشگاهها

رضا روستا آزاد، استاد دانشکده مهندسی شیمی دانشگاه صنعتی شریف و رئیس 

سابق این دانشگاه در گفت وگو با »فرهیختگان« می گوید: »مرکز نوآوری شریف یک 

مرکز اختصاصی برای دانشگاه صنعتی شریف نیست و فارغ التحصیلان و دانشجویان 

نخبه و فعال از همه دانشگاه ها در این ناحیه حضور دارند و درواقع همه دانشگاه ها از 

وجود چنین مرکزی منتفع می شوند.«

نوآوریمنبعدرآمددانشگاههاینسلچهارم

وی معتقد است دانشگاه باید دانشگاه نسل چهارم باشد تا بتوان نام دانشگاه را بر آن 

نهاد. دانشگاه های نسل چهارم ازطریق نوآوری می توانند درآمد های خود را داشته 

باشند. به عبارت دیگر، در دانشگاه نسل چهارم، علم به نوآوری تبدیل می شود و نوآوری 

منبع قابل توجهی از درآمد دانشگاه قرار می گیرد. 

وی می افزاید: »اکنون در ناحیه نوآوری شریف تنها بخش خصوصی فعالیت می کند که 

متشکل از فارغ التحصیلان و دانشجویان دانشگاه صنعتی شریف یا سایر دانشگاه ها 

هستند و درصدی از درآمد خود را به دانشگاه تزریق می کنند.«

مدلاجراییناحیهنوآوریشریفبرگرفتهازدانشگاههایمعتبردنیاست

روستاآزاد ادامه می دهد: »ایجاد ناحیه نوآوری شریف می تواند یک الگوی قابل استفاده 

برای همه دانشگاه ها باشد کمااینکه اکنون دانشگاه شریف در کنار سایر دانشگاه های 

کشور درحال توسعه مدل اجرای این ناحیه است. برای مثال دانشگاه امیرکبیر یکی 

از نقاطی است که برای توسعه ناحیه نوآور مورد استفاده قرار می گیرد. ناگفته نماند 

که مدل اجرایی ناحیه نوآوری شریف برگرفته از مدل دانشگاه های معتبر دنیا ازجمله 

MIT و استنفورد سیلیکون ولی آمریکا است که بسیار در این زمینه موفق بوده اند.«

تمرکزناحیهنوآوریشریفبرسهرشتهآیتی،بیوتکنولوژیوانرژی

وی با اشاره به اینکه در حال حاضر 5۰۰ شرکت دانش بنیان خصوصی در یک نقطه 

از این ناحیه فعالیت می کنند، می گوید: »حوزه فعالیت شرکت ها در این ناحیه شامل 

همه حوزه  ها می شود اما درحال حاضر تمرکز اصلی بر سه رشته آی تی، بیوتکنولوژی 

و انرژی است.«  رئیس سابق دانشگاه صنعتی شریف می افزاید: »شرکت های عضو 

پارک علم وفناوری باید »یک درصد« از فروش خود را به دانشگاه بدهند و این مقدار 

هزینه از بدو ورود دریافت می شود. 

در طراحی این مدل دانشگاه چند اصل را در نظر گرفته است. اصل اول آن است که 

در شروع کار ما این مساله را الزامی و اجباری نمی دانیم که به صورت سختگیرانه اجرا 

شود و شرکت ها به صورت اجباری این قرارداد را امضا کنند. این پیوستن در ابتدا یک 

امر داوطلبانه بوده و شرکت های مستقر اگر به صورت داوطلبانه با قرارداد موافقت کنند 

از آنها تقدیر می شود. اصل دوم هم اعتماد متقابل و سازنده بین دانشگاه و شرکت 

است، دانشگاه در جزئیات یک شرکت مستقر سرک نمی کشد. درواقع برنامه »خدمات 

متقابل دانشگاه و شرکت ها« یک برنامه دوسویه است. دانشگاه می گوید من محلی را 

برای توسعه و پیشرفت شرکت شما فراهم می کنم و شما هم محلی برای توسعه فناوری 

دانشگاه خواهید بود. این یک اصل است که دانشگاه نسبت به شرکت های مستقر اجبار 

ندارد، مگر آنکه یک شرکت تازه بخواهد در اطراف دانشگاه مستقر شود که دانشگاه 

در قراردادش شروط موردنظرش را ذکر می کند. همچنین دانشگاه به شرکت اعتماد 

می کند و در جزئیات احضارنامه مالیاتی دخالت آنچنانی ندارد.«

گزارش»فرهیختگان«ازیکزیستبومفناوری

ناحیه نوآوری شریف؛ حرکت به سمت دانشگاه نسل چهارم

ساختشیشههاییکهبدونشکستنخممیشوند
محققان دانشگاه مودنا و رجیو امیلیا و دانشگاه فناوری دلفت یک دستگاه 

به اصلاح plug-and-play ساخته اند که به راحتی می تواند به منظور بهبود 

دید میکروسکوپ ها به آنها اضافه شود.  به این دستگاه اصلاح کننده 

سازگاری نور می گویند که می تواند به همه میکروسکوپ های نوری تجاری 

اضافه شود. ابداع این دستگاه یک گام رو به جلو مهم در زیست شناسی 

است، زیرا کیفیت تصاویر مشاهده شده از طریق میکروسکوپ ها با آن بسیار 

بالاتر می رود.  پائولو پوزی، رهبر تیم تحقیق از دانشگاه مودنا در ایتالیا 

گفت: »دانشمندان با بهبود فناوری های موجود برای زندگی می توانند 

ــه  ــر ب ــود منج ــه خ ــه نوب ــه ب ــد ک ــتر کنن ــی بیش ــا را از زیست شناس ــناخت م ش

ساخت داروهای بهتر و روش های درمانی بیشتر در دسترس پزشکان خواهد 

شد.« این تیم این فناوری را با در نظر داشتن کاربردهای متعدد در ذهن 

توسعه داده است.  استفانو بونورا، یکی از محققان این مطالعه از موسسه 

فوتونیک و نانوتکنولوژی CNR گفت: »این رویکرد به تکنیک های نوری 

پیشرفته مانند میکروسکوپ های چند فوتونی امکان تصویربرداری عمیق تر 

از سطح مغز موجودات زنده را می دهد.«  وی افزود: »ما مشتاقانه منتظریم 

ببینیم چگونه می توان آن را در سیستم های دیگر مانند میکروسکوپ های 

لایه نوری )light-sheet(، سیستم های با وضوح فوق العاده بالا یا حتی 

میکروسکوپ های ساده اپی فلوئورسانس به کار گرفت.«

آزمایشسادهایبرایتشخیصخطرخونریزی

پسازجراحی
اختلال در لخته شدن خون پس از جراحی یا آسیب  رسیدن به بدن می تواند 

به خونریزی شدید بیمار منجر شود.  گروهی از پژوهشگران بیمارستان عمومی 

ماساچوست یک ابزار جدید، کم هزینه و قابل حمل ابداع کرده اند که  توانایی 

خون برای لخته شدن را مورد بررسی قرار می دهد. آزمایش های قدیمی لخته 

شدن خون به چندساعت زمان نیاز دارند، اما این گروه پژوهشی، آزمایش جدیدی 

موسوم به iCoagLab  ارائه داده اند که می تواند این کار را طی چنددقیقه انجام 

دهد.  در این آزمایش، از یک ابزار لیزری ارزان قیمت استفاده می شود که تنها 

به چندقطره خون بیمار نیاز دارد. نوساناتی که با کمک لیزر دیده می شوند، 

نشان می دهند که آیا خون می تواند به طور کامل لخته شود یا توانایی لخته 

شدن را ندارد. پژوهشگران در این پروژه، iCoagLab  را با یک آزمایش معمولی 

لخته شدن خون مقایسه کرده اند و نمونه خون ۲۷۰ بیمار را مورد بررسی قرار 

داده اند.  در نمونه های خون همه بیماران، ارتباط خوبی میان نتایج این آزمایش با 

آزمایش معمولی وجود داشت. ارزیابی ها نشان دادند آزمایش فوق مانند آزمایش 

معمولی، حساسیت بالایی در تشخیص خطر خونریزی دارد و میزان دقت آن 

بالاتر است.  پژوهشگران اخیرا یک نسخه دستی از این فناوری را ابداع کرده اند 

که به پزشکان امکان می دهد به سادگی، یک قطره خون را روی یک کارتریج یک 

بار مصرف قرار دهند و نتایج مورد نیاز را طی یک دقیقه به دست آورند.

 

علتسبزبودنرنگگیاهانمشخصشد
یک تیم بین المللی از محققان به سرپرستی ناتانیل ام گابور، فیزیکدان 

دانشگاه کالیفرنیا، ریورساید در مطالعه اخیرشان اعلام کردند که چرا 

گیاهان سبز رنگ هستند. برای دستیابی به این هدف محققان مدلی 

را ساختند که ویژگی کلی برداشت نور فتوسنتزی را مجددا تولید 

می کرد. گابور طی بیانیه ای گفت: »مدل ما نشان می دهد که با 

جذب تنها رنگ های بسیار خاصی از نور، ارگانیسم های فتوسنتزی 

ممکن است به طور خودکار از خود دربرابر تغییرات ناگهانی نویز 

انرژی خورشیدی محافظت کنند و درنتیجه تبدیل انرژی/توان به طرز 

چشمگیری کارآمد می شود. 

گیاهان سبز، سبزرنگ به نظر می رسند و باکتری های بنفش، بنفش 

به نظر می رسند، زیرا فقط نواحی خاصی از طیف که آنها جذب 

می کنند برای محافظت دربرابر تغییر سریع انرژی خورشیدی مناسب 

هستند.« طی این مطالعه از مدلی که پژوهشگران توسعه داده بودند 

برای بررسی طیف وسیع تری از ارگانیسم های فتوسنتزی استفاده 

کردند. محققان سپس نشان دادند این مدل علاوه بر گیاهان سبز 

در ارگانیسم های دیگر نیز به کار می رود. این امر نشان می دهد 

که مدل مذکور خاصیت کلی و اساسی برداشت نور فتوسنتزی را 

مشخص می کند.

هوشمصنوعیابتلابه20بیماریراپیشبینیمیکند
پژوهشگران دانشگاه کیوتو و دانشگاه هیروساکی ژاپن در مطالعه اخیرشان یک 

 )Data-crunching AI( سیستم هوش مصنوعی تجزیه و تحلیل کننده داده

را توسعه داده اند که می تواند احتمال ابتلای هر فرد در آینده به ۲۰ بیماری را 

پیش بینی کند.  این مدل که در دانشگاه هیروساکی و دانشگاه کیوتو ایجاد 

شده است، احتمال ابتلا به یک بیماری را طی سه سال براساس داده های 

به دست آمده از معاینات بهداشتی داوطلبانه در حدود ۲۰ هزار نفر در ژاپن 

محاسبه کرده است.  اگر بیمار موافقت کند داده هایی را درمورد ۲۰ دسته 

جمع آوری شده درطول معاینه منتشر کند، این مدل می تواند از پیشرفت های 

احتمالی تصلب شرایین، فشار خون بالا، بیماری مزمن کلیه، پوکی استخوان، 

بیماری عروق کرونر قلب و سایر بیماری ها اطلاع دهد.  یاسوشی اوکونو، استاد 

دانشکده پزشکی کیوتو گفت: »پیش بینی های درست و دقیقی درمورد اینکه آیا 

افراد طی سه سال آینده به یک بیماری مبتلا خواهند شد یا خیر، انجام داده ایم.« 

تیم پژوهش علاوه بر اطلاعات کلی معاینه، ارزیابی وضعیت بدنی داوطلبان، 

انجام آزمایش های ژنتیکی و سوال درباره عادات رژیم غذایی، شیوه زندگی و 

فعالیت های اجتماعی را نیز تحت نظر گرفته اند.  

تیم تحقیقاتی Okuno در تجزیه و تحلیل خود از هوش مصنوعی استفاده و 

ارتباطی بین پیشرفت برخی بیماری ها و شرایط سلامتی افراد، ژنتیک و شیوه 

زندگی آنها کشف کرده اند. 

چارسویفناوری

زهرا فریدزادگان 
روزنامهنگار

درخششناحیهنوآوریشریفدرروزگارکرونا
در پی شیوع ویروس کرونا در کشور و نقش شرکت های دانش بنیان در مراقبت 

و پایش سلامت کشور، واحدهای فناور پارک علم و فناوری دانشگاه صنعتی 

شریف و مرکز رشد شریف، محصولاتی را در زمینه مبارزه با بیماری کرونا تولید 

کرده اند. این محصولات را به طور کلی می توان در دو دسته »مواد ضدعفونی 

و وسایل پیشگیری از ابتلا« و »تجهیزات کمک تنفسی« تقسیم بندی کرد. 

در بخش تولید مواد ضدعفونی و وسایل پیشگیری از ابتلا ماسک نقره با قابلیت 

شست وشو، محلول های ضدعفونی کننده )که تامین کننده بخش مهمی از 

نیازهای دانشگاه صنعتی شریف بود(، محصولات ضدعفونی کننده حاوی 

نانوذرات جهت جلوگیری از خشک شدن پوست، الکل ضدعفونی کننده دست 

و پوشش های استریل کننده سطوح با ماندگاری بالا تولیدات شرکت های 

دانش بنیان در این ناحیه بوده است. همچنین در بخش تولید تجهیزات 

کمک تنفسی، دو شرکت دانش بنیان این ناحیه موفق به تولید دستگاه 

اکسیژن ساز خانگی و دستگاه ونتیلاتور ارزان قیمت )حدود 1۰۰ دلار( با 

امکان تولید در مقیاس بالا شدند.


